[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 01.07.2016                                                                                                        № 117
станица Юго-Северная
О внесении изменения в потсановление администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 29 января 2016 года № 5                        «Об утверждении плана противодействия коррупции в Юго-Северном сельском поселении Тихорецкого района на 2016 год»
В целях уточнения мероприятий плана по противодействию коррупции в Юго-Северном сельском поселении Тихорецкого района и на основании Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», протокола заседания Совета по вопросам местного самоуправления при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе от 16 февраля 2016 года:
1.Внести в постановление администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района от 29 января 2016 года № 5 «Об утверждении плана противодействия коррупции в Юго-Северном сельском поселении Тихорецкого района» изменение, изложив приложение № 1 в новой редакции (прилагается).

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района

            А.В.Кофанов
                                            ПРИЛОЖЕНИЕ
                                           УТВЕЖДЕН
                                            постановлением администрации
                                            Юго-Северного сельского  поселения

                         Тихорецкого района

                        от 01.07.2016г. № 117
                                                                             «ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением администрации

                                                                               Юго-Северного сельского поселения
                                                                                 Тихорецкого района

                                                                              от 29.01.2016г. № 5
                                                                     (в редакции постановления администрации

                                                                         Юго-Северного сельского поселения
                                                                   Тихорецкого района от 01.07.2016 г. № 117)

ПЛАН

противодействия коррупции в Юго-Северном сельском поселении

Тихорецкого района
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Мониторинг восприятия уровня коррупции и эффективности реализации мероприятий и программ противодействия коррупции

	1.1.
	Проведение мониторинга восприятия уровня коррупции в Юго-Северном сельском поселении в целях подготовки доклада о мониторинге восприятия уровня коррупции в администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района со стороны общества и бизнеса
	ежегодно
	Главный специалист администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	1.2.
	Размещение на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доклада по  результатам мониторинга восприятия уровня коррупции в администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района со стороны общества и бизнеса
	ежегодно
	Главный специалист администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	1.3.
	По результатам мониторинга восприятия уровня коррупции внесение изменений в план противодействия коррупции в Юго-Северном сельского поселения Тихорецкого района, направленных на достижение конкретных результатов
	постоянно
	Главный специалист администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2. Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы в Юго-Северном сельском поселении
Тихорецкого района

	2.1.
	Включение в должностные инструкции муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы администрации, в наибольшей степени подверженные риску коррупции, дополнительных положений, предусматривающих (устанавливающих):

а)обязанность муниципального служащего по раскрытию контактов с иными лицами по служебным вопросам, помимо обязательных административных процедур и действий, закрепленных в административных регламентах предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) и в должностной инструкции;

б)возможность личного взаимодействия муниципального служащего с заявителем только в присутствии других муниципальных служащих, а также в местах, оборудованных соответствующими техническими средствами внутреннего контроля (без возможности произвольного отключения данных средств) - при установлении в помещениях, занимаемых муниципальными служащими, таких технических средств;

в)увольнение муниципального служащего с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случае выявления в его действиях коррупционных проявлений
	2016 год
	Главный специалист администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.2.
	Осуществление контроля за соблюдением должностных обязанностей муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, в наибольшей степени подверженные риску коррупции
	постоянно
	Главный специалист администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района и их проектов
	постоянно
	Ответственные специалисты администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	2.4.
	Проведение в установленном порядке оценки соответствия проектов административных регламентов требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятым в соответствии с ним иным нормативным правовым актам, а также оценки учета результатов независимой экспертизы в проектах административных регламентов
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.5.
	Принятие, изменение или признание утратившими силу (отмена) муниципальных нормативных правовых актов Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, направленных на устранение нарушений, выявленных при мониторинге правоприменения
	постянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.6.
	Проведение антикоррупционного анализа причин и условий, в связи с которыми вносятся изменения в нормативные правовые акты муниципального образования Тихорецкий район
	постянно
	Специалисты администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	2.7.
	Принятие мер, направленных на предупреждение нарушений, влекущих признание  незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района и их должностных лиц
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.8.
	В установленном законодательством порядке применение мер ответственности в отношении должностных лиц, действия (бездействие) которых признаны решением суда  незаконными
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.9.
	Принятие мер, направленных на устранение последствий, наступивших вследствие  принятия ненормативного правового акта, признанного решением суда незаконным
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.10.
	Обеспечение межведомственного электронного взаимодействия администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района с федеральными органами государственной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления при предоставлении муниципальных услуг, осуществлении муниципальных функций
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	2.11.
	Разработка подпрограммы по противодействию коррупции на 2015-2016 годы в составе муниципальной программы администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, внесение изменений в подпрограмму и реализация мероприятий подпрограммы
	ежегодно
	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	2.12.
	Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации  сельского поселения Тихорецкого района на антикоррупционную экспертизу в Тихорецкую межрайонную прокуратуру и их размещение на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.Совершенствование работы кадровых служб администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района (специалистов по кадровым вопросам), по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3.1.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, руководителей муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.2.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, руководителями муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова Тихорецкого района

	3.3.
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района. Выявление признаков нарушения законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции. Оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.4.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, и принятие мер по их предотвращению
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.5.
	Организация обсуждения вопросов о состоянии работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, должности руководителей подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района и принятию мер по ее совершенствованию
	ежеквартально
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.6.
	Осуществление контроля за выполнением муниципальными служащими администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.7.
	Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.8.
	Осуществление проверки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации для применения соответствующих мер ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков

	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.9.
	Размещение на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, руководителей подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, а также членов их семей
	ежегодно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.10.
	Прохождение обучающих семинаров для муниципальных заказчиков Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района по вопросам реализации Федерального закона от   5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	ежеквартально
	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	3.11.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, руководителей подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района по образовательным программам, в том числе антикоррупционной направленности
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.12.
	Проведение занятий среди муниципальных служащих администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района по пропаганде негативного отношения к коррупционным проявлениям
	ежеквартально
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.13.
	Проведение анкетирования муниципальных служащих администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на знание законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции
	ежегодно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	3.14.
	Ротация членов комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района (за исключением представителей управления правового обеспечения)
	ежегодно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	4. Совершенствование взаимодействия администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района со средствами массовой информации, населением и институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

	4.1.
	Использование общественных (публичных) слушаний при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, иных вопросов, решение которых требует учета общественного мнения в соответствии с земельным, градостроительным и иным законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района О.Н.Попова

	4.2.
	Опубликование и размещение на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района муниципальных правовых актов администрации Юго0Северного сельского поселения Тихорецкого района и их проектов, направленных на противодействие коррупции
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	4.3.
	Учет обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупции в администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, подведомственных муниципальных учреждениях Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	4.4.
	Анализ обращений граждан, содержащих информацию о коррупции в администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, подведомственных муниципальных учреждениях Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, в том числе поступивших на телефон по приему сообщений о фактах коррупции, в целях подготовки мониторинга восприятия уровня коррупции со стороны общества и бизнеса
	постоянно
	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	4.6.
	Подготовка и размещение на официальном сайте администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района информации об использовании средств бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, направленных на реализацию муниципальных программ
	ежеквартально
	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	4.7.
	Подготовка и размещение сведений о ходе исполнения бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района и о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание
	ежеквартально
	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

	4.8.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с Федеральным законом от                   9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»:
	постоянно

	Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района Н.С.Тучкова

	4.9.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности подведомственных муниципальных учреждений Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с законодательством
	постоянно
	Начальник финансово-бюджетного отдела администрации
Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района

Главный специалист администрации
Юго-Северного сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                                                                                       Н.С.Тучкова
_1330866813.bin